
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 1826 / 2018

Prot. Corr. 16-13/9/18-9(12187) 

OGGETTO: (CIG: lotto 1 75652555EB; lotto 2 7565426309; lotto 3 7565438CED) appalto per il 
servizio di trasporto dei bambini delle scuole primarie “Tarabochia”, “Lona” e “Manna” iscritti ai  
Servizi complementari alla frequenza scolastica per l'anno scolastico 2018/19.  Prenotazione di 
spesa per Euro 72.750,70 -. Iva 10% inclusa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

– il Comune di Trieste assicura alle scuole statali del territorio, quale parte integrante 
dell'offerta  educativa  dei  ricreatori  comunali  e  nel  più  ampio  contesto  dell'offerta 
garantita dallo scrivente Servizio, la particolare funzione dei Servizi complementari 
alla frequenza scolastica, che rappresentano una risposta fondamentale alle esigenze 
delle  famiglie  di  organizzazione  del  tempo  libero  e  del  doposcuola  dei  loro  figli,  
offrendo alle medesime un importante strumento di conciliazione dei tempi di vita e di  
lavoro; 

– in  tale  contesto  l'attuale  attività  del  S.I.S.  (Servizio  Integrativo  Scolastico),  che  si 
colloca all'interno dell'offerta invernale dei Ricreatori comunali come previsto dall'art. 
13 del vigente Regolamento dei Ricreatori approvato con deliberazione consiliare n. 
168 dd. 24.05.1997, è disciplinata da specifiche convenzioni con gli Istituti Scolastici 
interessati  e  prevede  un'articolazione  del  servizio  dal  lunedì  al  venerdì  con  pre-
accoglimento scolastico a partire dalle ore 7.30 fino all'inizio delle lezioni, un servizio 
di  mensa  e  lo  svolgimento  dei  compiti  assegnati  dagli  insegnanti  curricolari, 
proseguendo,  dopo  la  pausa  della  merenda  pomeridiana,  con  le  attività 
ludiche/ricreative/laboratoriali tradizionali previste dai Ricreatori comunali;

– il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  adottato  con  deliberazione  del 
Consiglio comunale n. 17/2018 di data 08.05.2018  riconosce che il SIS riveste un 
ruolo startegico in quanto rappresenta la principale risposta di qualità alla domanda di 
conciliazione dei tempi di lavoro e di organizzazione della vita delle persone e delle  
famiglie;

– l'appalto per il  servizio di trasporto dei bambini delle scuole primarie “Tarabochia”, 
“Lona” e Manna” iscritti  ai  Servizi complementari alla frequenza scolastica verso il  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1826 / 2018



Pag. 2 / 4

Ricreatorio afferente è scaduto alla fine dell'anno scolastico 2017/2018;

– si rende pertanto necessario, alla luce di quanto sopra, procedere all'affidamento di  
un nuovo appalto di trasporto per i suddetti bambini per l'anno scolastico 2018/19;

Dato atto che:

• il  nuovo  appalto  di  cui  trattasi  viene suddiviso  in  3  lotti,  come descritto  nell'allegato 
Capitolato d'appalto;

• al fine di  individuare il  soggetto o i  soggetti  fornitori  del servizio ai  sensi dell'art.  36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, verrà effettuata, ai sensi dell'art. 1, comma 450 
della L. n. 296/2006 così come modificato dalla L. n. 208/2015, una procedura di RDO 
sul  MEPA,  prevedendo  l'aggiudicazione  sulla  base  del  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa per ciascuno dei tre lotti;

           Ritenuto di:

• procedere all'approvazione della seguente documentazione di gara allegata al presente 
atto:

- capitolato d'appalto e relativi quattro allegati (All. n. 1)

- prospetto economico (All. n. 2)

• provvedere  alla  prenotazione  di  Euro  72.750,70.-  Iva  10%  inclusa,  di  cui  Euro 
66.137,00.-.- quale importo dell'appalto, Iva esclusa da imputarsi al bilancio comunale al  
capitolo 140060;

Visti il Documento unico di programmazione (DUP) 2018/20 e il  Bilancio di previsione 
2018/20  approvati  con  Deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile:

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

Visti 

• gli artt 107 e 147bis del D. Lgs. n. 267/2000 e 131 dello Statuto del Comune di Trieste 
relativo alle caratteristiche e funzioni della dirigenza;

• il  D.Lgs.  n.  50/2016  –  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  
postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1826 / 2018



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1.  di  dare avvio  alla  procedura  per  l'individuazione del  soggetto  o dei  soggetti  fornitori  del 
servizio in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 facendo ricorso al  
MEPA ex art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 così come modificato dalla L. n. 208/2015;

2. di dare atto che l'aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, per ciascuno dei 3 lotti in  
cui è suddiviso l'appalto di cui trattasi;

3. di procedere all’approvazione della documentazione di gara di cui in premessa allegata al 
presente atto;

4. di prenotare la spesa complessiva di Euro 72.750,70.- ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.1.03.02
.15.002

00008 00899 N 14.462,53  

2018 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.1.03.02
.15.002

00008 00899 N 3.984,00  

2018 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.1.03.02
.15.002

00008 00899 N 11.969,02  

2019 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.1.03.02
.15.002

00008 00899 N 20.130,27  

2019 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.1.03.02
.15.002

00008 00899 N 5.545,30  

2019 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.1.03.02
.15.002

00008 00899 N 16.659,58  

 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. ­ TUEL, il  
programma   dei   conseguenti   pagamenti   (dell'impegno   o   degli   impegni)   di   cui   al   presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018 per 
Euro 30.415,55.­ e nel 2019 per Euro 42.335,15.­ 

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2018: Euro 30.415,55.­;

anno 2019: Euro 42.335,15.­;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1826 / 2018



Pag. 4 / 4

8. di demandare ad un successivo provvedimento dirigenziale l’assunzione del relativo impegno 
di spesa.

Allegati:

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Allegati:
allegato 1 alla det. capitolato.pdf e relativi allegati:
  all A al Cap. relazione tecnica illustrativa .pdf
  all B al Cap. offerta economica.pdf
  all C al Cap. patto_integrita.pdf
  all D al Cap. codici_comportamento.pdf

allegato 2 alla det. prospetto economico .pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1826 / 2018



 Atto n. 1826 del 12/07/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 12/07/2018 11:50:11
IMPRONTA: BC50966309FE02154D97A2158BB096B5BFA02FCA15A9ED5F92C76613813C382F
          BFA02FCA15A9ED5F92C76613813C382F62D3FAD2486476D3757F57BEA6ED558F
          62D3FAD2486476D3757F57BEA6ED558FA34F549C2200373EBE517E058D73A0AA
          A34F549C2200373EBE517E058D73A0AA938D5DBB88B8F91D3832880B59E883D3


